
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. 

Città Metropolitana di Messina 
I I I DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA 

Ordinanza N. 61 del 11/12/2025 
OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA TEMPORANEA A L TRANSITO DI UN TRATTO 
D E L L A S.P. 12 DI ROCCAFIORITA DAL KM. 21+000 A L K M . 21+350 D A L L E ORE 19,30 D E L 
15/12/2025 A L L E ORE 06,00 D E L 16/12/2025, D A L L E ORE 19,30 D E L 16/12/2025 A L L E ORE 
06,00 D E L 17/12/2025, D A L L E ORE 19,30 D E L 17/12/2025 A L L E ORE 06,00 D E L 18/12/2025, 
D A L L E ORE 19,30 D E L 18/12/2025 A L L E ORE 06,00 D E L 19/12/2025 ED I L DIVIETO DI 
SOSTA N E L MEDESIMO TRATTO, RICADENTE N E L COMUNE DI S.ALESSIO SICULO. 

PREMESSO CHE 
• La Società COSEDILS.p.A. nell'ambito dei lavori di rifacimento del ponte Agro sito al km 35+100 

della S.S.n. 114 "Orientale Sicula", con propria nota prot.51136 del 05/12/2025, dovendo 
procedere con le attività dei lavori dì rifacimento del ponte Agro, nel territorio del comune di 
S.Alessio Siculo (ME), ha chiesto la emissione di una Ordinanza di chiusura al traffico e istituzione 
di divieto di sosta dal km. 21+000 al km. 21+350 della S.P. 12 di Roccafiorita (Via Mantineo), 
ricadente nel Comune di S.Alessio Siculo, dalle ore 19,30 del 15/12/2025 alle ore 06,00 del 
16/12/2025, dalle ore 19,30 del 16/12/2025 alle ore 06,00 del 17/12/2025, dalle ore 19,30 del 
17/12/2025 alle ore 06,00 del 18/12/2025, dalle ore 19,30 del 18/12/2025 alle ore 06,00 del 
19/12/2025; 

• VISTA la nota allegata al prot. 51136 del 05/12/2025 con la quale il Responsabile dell'Area di 
Vigilanza del Comune di S.Alessio Siculo esprime "PARERE FAVOREVOLE" dal punto di vista 
viabile alla chiusura della S.P.12 (via Mantineo) dal km.21+000 al km.21+350, con viabilità 
alternativa in pista adiacente l'alveo del Torrente Agro interferenti con i lavori di rifacimento del 
Ponte Agro al km.35+100 della SS 114 "Orientale Siculo" nelle date e negli orari specificati; 

• VISTA la nota allegata al prot.51136 del 05/12/2025 dell'Autorità di Bacino che conferma 
l'autorizzazione Idraulica unica già rilasciata con prot. N.9877 del 17/04/24 con le 
raccomandazioni e le prescrizioni riportate in essa, all'utilizzo della viabilità alternativa; 

• Sentito il Responsabile del Servizio Manutenzione Stradale Messina-Jonica-Alcantara, che ha 
comunicato che Nulla Osta alla emissione della presente ordinanza, a condizione che : 

-Venga in ogni caso garantito il transito dei mezzi di soccorso; 
- La collocazione della segnaletica in rispetto alla vigente normativa sui LLPP., sulla Sicurezza 
sui cantieri temporanei ed in base al Codice della Strada e del suo Regolamento sia a carico 
della COSEDIL S.p.A. e come indicato dalla stessa; 
- Venga apposta segnaletica locale per la individuazione della viabilità alternativa; 

Pagina 1 



COMUNE DI LIMINA - Prot 0006770 del 12/12/2025 T i t XIV C I Fase 

- Il percorso alternativo sia: 
- Integralmente delimitato da recinzione di cantiere e siano disposte 
idonee lanterne luminose lampeggianti; 
- Illuminato con la collocazione di torri faro; 

• In caso di eventuale fine anticipata dei lavori la viabilità sulla S.P. 12 venga ripristinata 
nell'immediato; 

• TENUTO CONTO dell'effettiva necessità di eseguire i predetti lavori di demolizione in assoluta 
sicurezza garantendo la pubblica incolumità; 

VISTO 
• il D.L. 30.04.1992 n.285 ed il D.P.R. n.495 del 16.12.1992; 
• l'art 6, c. 4 - lett. a) b) e f), del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii e il D.P.R. 16.12.1992 n° 

495; 

Il sottoscritto dott. Biagio Privitera, Dirigente della III Direzione "Viabilità Metropolitana" di questa 
Città Metropolitana 

ORDINA 

LA CHIUSURA TEMPORANEA AL TRANSITO DI UN TRATTO DELLA S.P. 12 DI ROCCAFIORITA DAL KM. 
21+000 AL KM. 21+350 - RICADENTE NEL COMUNE DI S.ALESSIO SICULO - DALLE ORE 19,30 DEL 
15/12/2025 ALLE ORE 06,00 DEL 16/12/2025, DALLE ORE 19,30 DEL 16/12/2025 ALLE ORE 06,00 
DEL 17/12/2025, DALLE ORE 19,30 DEL 17/12/2025 ALLE ORE 06,00 DEL 18/12/2025, DALLE ORE 
19,30 DEL 18/12/2025 ALLE ORE 06,00 DEL 19/12/2025 E IL DIVIETO DI SOSTA NEL MEDESIMO 
TRATTO; 
IL RISPETTO DELLE PRESCRIZIONI dell'Autorità di Bacino disposte con l'autorizzazione Idraulica 
unica già rilasciata con prot. N.9877 del 17/04/24 cui si rimanda; 
Che in caso di emergenza sia immediatamente garantito il transito dei mezzi di soccorso; 
Che sia apposta segnaletica locale per la individuazione della viabilità alternativa; 
Che II percorso alternativo sia: 
- Integralmente delimitato da recinzione di cantiere e siano disposte idonee lanterne luminose 
lampeggianti; 
- Illuminato con la collocazione di torri faro; 
Che in caso di condizioni meteorologiche avverse tali da rendere non praticabile o non sicuro il 
percorso alternativo, sia consentito il transito sulla SP 12 nel tratto interessato, interdicendo, in 
entrambi i sensi di marcia, l'accesso al percorso alternativo; 
Tutta la segnaletica, recinzione e illuminazione dovrà essere conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22/07/2002, e dovrà essere apposta e opportunamente 
adeguata alle caratteristiche stradali e mantenuta costantemente in efficienza dall'impresa esecutrice COSEDIL S.p.A. cui 
spetta l'onere anche della recinzione e illuminazione del percorso alternativo e dell'attuazione della prescrizione di 
chiusura del percorso alternativo in caso di condizioni meteorologiche avverse; 

L'impresa esecutrice COSEDIL S.p.A resta unico responsabile sia in sede civile che penale per danni arrecati a terzi e cose 
in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica sollevando la Città Metropolitana di Messina e il personale da 

Pagina 2 



COMUNE DI LIMINA - Prot 0006770 del 12/12/2025 T i t XIV C I Fase 

essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria. 

Il provvedimento di cui sopra sarà reso noto al pubblico mediante l'apposizione di idonea 
segnaletica locale (anche di preavviso), come previsto dal D.Lgs.285/92 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 
16/12/1992 n° 495 a cura della COSEDIL S.P.A. 

AFFIDA 
Agli organi di Polizia Metropolitana, Polizia Municipale ed a quanti altri spetti secondo la vigente 
legislazione (art. 12 Codice della Strada), il controllo dell'osservanza della presente Ordinanza. 

AVVISA 
• Che i contravventori delle disposizioni della presente Ordinanza saranno puniti a norma di Legge; 
• Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti o ai sensi degli dell'art. 37 comma 3 del D.Lgs. n° 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii. (nuovo 
Codice della Strada) e con le formalità stabilite dall'art. 74 del D.P.R. 495/92 del 16/12/1992 
(Regolamento di Esecuzione) o in alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia 
entro 60 giorni decorrenti rispettivamente dall'apposizione della segnaletica o dalla pubblicazione 
del presente provvedimento. 

I L DIRIGENTE 
Privitera Biagio Ugo Maria / InfoCamere 

S.C.p.A. 
(firmato digitalmente) 

Pagina 3 




